
TAKİYODDİN'İN CEBİR RİSALESİ  

MELEK DOSAY 

Takiyüddin 

16. yüzyılda yaşamış  meşhur Osmanlı  bilim adamlanndan Muhammed 
İbn Ma'ruf İbn Ahmed Takiyüddin'in doğum yeri ve yılı  hakkında çeşidi bil-
giler mevcuttur. Onun genellikle 1525 veya 1526 yıllarında Kahire'de doğ-
duğu kabul edilir. Ancak, 1521de Şam'da doğduğunu bildiren yayınlar da 
vardır'. Şurası  kesin olarak bilinmektedir ki, Taldyüddin İstanbul'a gelmeden 
önce Kahire'de yetişmiş, eğitimini İstanbul'da tamamlamışur. Onun 
İstanbul'da Çiviıâde, Ebusuûd, Kutbeddinzâde ve Saçlı  Emir gibi kimseler-
den dersler aldığı  bilinmektedir. Daha sonra İstanbul ve Kahire'deki çeşidi 
medreselerde hocalık yapmış, 1571 yılında müneccimbaşı  Mustafa 
Çelebi'nin ölümüyle Padişah II. Selim tarafından müneccimbaşılığa atanmış-
tır. 1577 yılında III. Murad'ın fermamyla Tophane sırtlarında bir rasathane 
kurmuş  ve burada astronomi gözlemleri yapmıştır. Rasathane kurma isteği-
nin Taldyüddin'den geldiği de söylenmektedir. O, eski ziclerin artık ihtiyaca 
cevap vermediğini ve yeni gözlemlerin yapılması  için bir rasathane kurulması  
gerektiğini bildiren bir raporu Padişaha sunmuş, III. Murad da Sadrazam 
Sokullu Mehmed Paşa ve Sadeddin Efendi'yi bu işle görevlendirmiştir. 
Kurulan bu rasathane o dönemin en mükemmel rasathanelerinden biri ol-
masına rağmen ömrü çok kısa olmuş, 1583'de Şeyhülislamın fetvasıyla yıkıl-
mıştır. Taldyüddin bundan sonra iki yıl daha çalışmalarını  sürdürmüş, 
1585'te İstanbul'da ölmüştür2. 

Taldyüddin yalnızca astronomi ile ilgilenmemiş, matematik, optik, me-
kanik gibi diğer matematiksel bilimlerle de uğraşmışur. Bu yazıda incelenen 
cebir risalesi, bize onun matematikçi yönü hakkında fikir vermektedir. 

I  Ramazan Şeşen, "Meşhur Osmanh Astronomu Takirlddin el-Risid'in Soyu Üzerine", 
Erdem, c. 10, 1988, s. 165-171. 

2  Türk Ansiklopedisi, c. 30, s. 357-361; D.E. Smith, History of Mathematics, c. 1, s. 351; 
Ramazan şeşen, A.G.E. 
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Takiyüddin'in bu risalesi Kitâb el-Nisâb el-Mü taşâkale (Sayıları]] Oranı) adı  
ile Oxford I. 881, 3° 1 numarada kayı tlıdı r3. Tespit edebildiğimiz bu tek 

nüsha üç varak olup, Hicri 918 yılında yazı lmıştır. Yazmada konu ve bölüm 
başlıldarı  belirlenmiştir. Birinci bölümde adı  geçen 	 1352 veya 
1355 yıllarında Kahire'de vefat etmiş, asıl adı  Ebu'l Abbas şehâbüddin 
Ahmed İbn Muhammed İmad olan matematikçidir4. O da hesap ile ilgilen-
miştir. 

Taklyüdclin'in Cebiri 

Takiyüddin'in cebir risalesi, giriş, üç bölüm ve sonuç olmak üzere beş  kı-
sımdan müteşekkildir. "Teknik Terimlerin Açıklanması" başlığın' taşıyan gi-
riş  bölümünde, cebir biliminde kullanı lan terimler incelenmiştir. 
Bilinmeyen için kullanılan x'in kendi kendisiyle çarpımından x2, bunun x 
ile çarpımından x3  elde edilir. x, x2  ve x3  cebir biliminde kullanılan asıl te-
rimlerdir, bunlar vası tasıyla diğer terimler de elde edilir. x3'ün x ile çarpı-
mından x4, bunun yine x ile çarpımından x5, bunun x ile çarpımından da x6  
elde edilir. Bilinmeyen ve onun kuvvetleri için kullanı lan terimleri 
Taldyüddin'in bu şekilde açıklaması , daha önce İslam Dünyasında yazı lmış  
bütün cebir kitaplarında verilen açıklamalara tamamiyle paraleldir. Bu te-
rimlerden her birinin kendisinden küçük basamaktakine oranı, kendisinden 
büyük basamaktakinin kendisine oranına eşittir. Yani, asıl olan ilk üç terim-
den (x, x2  ve x3) sonra gelenlerin elde edilmesinde oran ve oranu özelliğin-
den yararlanılmaktadır. Böylece, Öklid geometrisi vası tasıyla ön plana gelen 
oran ve orantı  teoremlerinin işe karışurıldığını  görmekteyiz. 

Takiyüddin, risalesinin ilk bölümünde cebirsel ifadelerle yapılan dört iş-
lemin kaidelerini incelemiştir. Çeşitli terimler arasındaki toplama işlemi vay 
(ve) ile yapılır; örneğin 3x+4x2  toplamında olduğu gibi. Yani, Arapça ve harfi 
günümüzdelci+notasyonuna tekabül etmektedir. Çıkarma işlemi, çıkartılma 
durumundaki (negatif) terimin eşitliğin her iki tarafına eklenmesi ya da çı-
kartılacak terimin doğrudan doğruya eksiltilmesi ile yapılır. (7x2-x)-5x ifadesi 
7x2-6x biçimine, (5x3-3x)-(4x2-2) ifadesi de (5x3+2)-(4x2+3x) biçimine dönü-
şür. 

3  Heinrich Suter, Die Mathematiker und Astronomen Der Ara ber Und Ihre Werke, 
Leipzig 1900, s. 191. Bu yazmadan beni haberdar eden ve fotokopisini temin eden Dr. Remzi 
Demire teşekkür ediyorum. 

4  Suter, AG.E., s. 171-172. 
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Çarpma işleminin tanımını  Takiyüddin a.b=x ise a/x=1/b biçiminde 
vermiştir. Bu tanım, genel olarak her çeşit cebirsel niceliğin çarpımma uygu-
lanması  mümkün bir tariftir. Çarpımın cinsi, çarpanların cinsine bağlı  olarak 
belirlenir. Eğer iki sayı  çarpıllyorsa, netice sayı  olarak bulunur. 4.2x=8x ör-
neğinde olduğu gibi, çarpanlardan biri sayı, diğeri de x'li bir terim ise, çar-
pım da x cinsinden bulunur. Parantezli çarpımlarda, bir parantez içindeki 
terimlerin her biri diğer parantez içindeki terimlerle birer birer çarpılır ve 
bunlar işaretine göre toplanarak ya da çıkanlarak netice bulunur. 

Kesirli ifadelerin tam sayılı  ifadelerle çarpımında kural, pay ve payda-
daki terimlerin kuvvetlerinin farlunın çarpımın kuvvetini belirlemesidir. Bu 
işlem, aynı  zamanda bölme işlemi de olmaktadır. Takiyüddin, buradan 
bölme işleminin kaidelerine geçer. Müfred bölmeyi üç gruba ayırarak ince-
ler. Birinci grupta, bölen ve bölünen terimler aynı  cinsdir, bölüm sayı  olarak 
bulunur. Eğer bölünen bölenden küçük ise, netice kesirli sayı  olarak bulu-
nur. İkinci grupta, bölünenin kuvveti böleninkinden daha büyüktür. 
Bölümün kuvveti, bölünen ve bölenin kuvvetlerinin farkı  ile belirlenir. 
6x3/ 2x2=3x ve 6x3/9x2=(2/3)x örnekleri verilmiştir. Üçüncü grupta ise, bö-
lenin kuvveti bölüneninkinden daha büyüktür. Bölümün kuvveti yine kuvvet-
ler arasındaki fark ile bulunur, ancak bu fark paydaya yazı lır. 5x2/5x3=1/x, 
8x/2x3=4/x2  ve 8x/12x5=2/(3x') bölmeleri örnek verilmiştir. 

Risalenin ikinci bölümü kurallar ile ilgili olup, Takiyüddin burada cebir 
ve hat işlemlerini incelemiştir. Cebir (tamamlama) işlemi, x'in katsayısı  bir'-
den küçük olduğunda, bunu bir'e tamarnlamak; hat işlemi de bunun aksine, 
bir'den büyük olan x'in katsayısını  bir'e indirgemektir. x'in katsarsım bir 
yapmak için eşitliğin bütün terimlerinin çarpılması  gereken sayı  dört oran 
yoluyla bulunur. 

Oran ve orantı, İslâm matematikçilerinin bilinmeyeni bulmak için kul-
landıklan başlıca hesap yöntemiydi. Bu yöntemi, uygulanması  mümkün olan 
her çeşit problemin çözümüne uygulamışlardı. Hattâ, problemleri bu açıdan 
iki gruba arrmışlardı; bunlardan biri bilinmeyenin arurma ve eksiltme yo-
luyla bulunduğu sayı  problemleri, diğeri de muamelât ile ilgili hesap prob-
lemleriydi. 

"Ziyade ve noksana taalluk eden mesâil" adıyla anılan birinci gruba, bi-
rinci dereceden bir bilinmeyenli bir denkleme yol açan sayı  problemleri giri-
yordu, bunlar dört oran kurularak çözülüyordu. Ancak, böyle bir problemde 
daima bir eşitlik kurulacakı  için, bu eşitliğin bir tarafının kesir biçiminde bu- 
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lunması  gerekiyordu. Çünkü islam aritmetikçileri negatif sayıyı  tasavvur 
edemediklerinden bu tür denklemleri a=x.m biçiminde düşünüyorlardı . Hiç 
bir problemde bilinmeyen açıkça ifade edilemeyeceğinden ve örneğin beş  
sayısının eşiti hangi sayı  olur şeklinde bir soru sorulamayacağından dolayı, 
böyle birinci dereceden problemlerin genel denklemi =atxm veya a=xm 
şeklinde tasavvur edilir. m=b/h gibi bir kesir biçiminde verilirse, bu eşitlik de 
a=x (b/h) ya da a.h=x.b eşitliklerine dönüşür. Bunlar, bir oranumn orta ve 
yan terimleri olarak kabul edilebilir. O halde bu eşitlik x/a=h/b şeklinde 
dört oran olarak yazılabilir. Bu durumda, böyle bir birinci derece denkle-
mine yol açan her çeşit sayı  problemini dört oran ile çözmek mümkün ola-
cağından, islam matematikçileri de bu özelliği dikkate alarak, hesap kitapla-
rma bununla ilgili özel kurallar koymuşlardır. a=xm denldeminde m bir ke-
sir biçiminde verilmemiş  olsa bile, bu denklemi 1.a=x.m gibi düşünmek ve 
böylece x/1=a/m oranusını  kurmak mümkündür. Bu yüzden islâm hesap 
uzmanları  a=x gibi bir denklem çok açık olduğundan, böyle bir denkleme 
yol açan problemleri dikkate almamışlardı5. 

Risalenin üçüncü bölümü "Cebirsel Problemler" başlığım taşı r. Bu bö-
lümde, birinci ve ikinci derece denklemleri, alışı lageldiği üzere iki grup al-
tında toplanarak incelenmiştir. iki terimden oluşan "müfred denklemler" 
(yalın denklemler) üç tipe ayrılır. ax2=bx tipine örnek olarak 3x2=12x denk-
lemi verilmiştir. Bu denklem tipinin çözüm yolu, x'li terimin katsayısını n 
x2'nin katsayısına bölünmesidir. 

ax2=c denklem tipi için de 3x2=12 denklemi örnek verilmiştir. Çözüm 
formülü, sayının kareli terimin katsayısına bölünmesi şeklindedir. islam 
Dünyası  matematikçilerinden Kered de Fahri adlı  kitabında aynı  örnek 
denklemi çözmüştür. 

Müfred denklemlerin sonuncusu olan bx=c tipine Takiyüddin 3x=12 
denklemini örnek vermiştir. Bu denklemin çözüm yolu, c/b bölümüdür. x'in 
katsayısı  bir olduğunda ise işlem yapmaya gerek yoktur. 

İki terimin bir terime eşitlendiği "mukterinât denklemler" (kauşık 

denklemler) de üç tiptir. ax2+bx=c tipinin çözüm formülü 

x= q(b/ 2)2  + c —(b/ 2) şeklindedir. Takiyyüddin bu tipe örnek olarak 

x2+10x=24 denklemini vermiştir. Aynı  örnek denklem ile Abdülhamid ibn 

Türk'ün Cebir'inde ve Kereci'nin İlel Hesâb'ında da karşı laşılmaktadır. 

5  Salih Zeki, Asâr-ı  Bâkiye, c. 2, 1329 H., İstanbul, s. 192495. 
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İkinci mukterinât denklem tipi, x2+c=bx denklemidir. Bu denklemlerin 

çözülebilme şartı  olan c<(b/2)2  koşulunu Takiyüddin de söz konusu etmiş-
tir. Buradaki çözüm formülü x=(b/2)--\1(b/ 2)2  - c dir. Ancak c<(b/2)2  

olursa (b/2)2-c farkı  bulunabilir. Bu tipin örnek denklemi x2+16=10x'dir. 

Kereci de İlel Hesâb adlı  kitabında aynı  denklemi örnek vermiştir. 

Sonuncu katışık denklem tipi x2=bx+c'dir. Bunun çözüm formülü 

x=(b/2)+ \l(b/2,)2 - c olup, x2=4x+5 denklemi örnek olarak verilmiştir. Bu 

denklemi de Abdülhamid İbn Türk'de ve Kereci'nin İlel Hesâb adlı  kita-

bında bulmaktapz. 

Takiyüddin bu denklemin çözümüne girişmeden önce, x2'nin katsayısı-
nın birden farklı  olması  durumunda bire dönüştürülmesi uyarısında bu-
lunmuş tur. Bu dönüştürme, cebir ve hat işlemleriyle gerçekleştirilecektir. 
Cebir işlemini (3/4)x2+10x+(1/2)x=24 denklemine uygulamış tı r. 
Denklemdeki bütün terimleri 4/3 ile çarparak, x2+14x=32 denklemini elde 
etmiş  ve x2+bx=c denklem tipinin çözüm formülüne göre x=2 bulmuştur. 
Burada, aynı  cins terimlerin eşitliğin bir tarafında toplanması  işlemi demek 
olan mukâbele de yapı lmış tı r. 

Hat işlemini de 2 (1/4)x2+7 (1/2)x=24 denldemine uygulamış tır. Bütün 
terimleri 4/9 ile çarparak, x2+3(1/3)x=10(2/3) denklemini elde etmiş  ve 
x=2 çözümünü bulmuştur. 

Takiyüddin, cebir ve hat işlemlerinin yalın denklemlere de uygulanabi-
leceğini devr problemleri ile göstermiştir. 

Risalenin sonuç bölümünde Takiyüddin çeşitli cebir problemlerini ince-
lemiş tir. Verdiği problemlerden bir tanesi: Üçte biri ile dörtte birinin çar-
pı mı , kendisinin yarısı  olan sayı  kaçnr? Burada, oluş turduğu x2/12=x/2 
denkleminde x2'nin katsayısı nı  cebir işlemiyle bire tamamlayarak, elde ettiği 
x2=6x denklemini, x2=bx denklem tipinin çözüm kuralına göre çözerek x=6 
cevabını  bulmuştur. Buna benzer problemler İslâm Dünyası  matematikçileri 
tarafından oldukça kapsamlı  biçimde incelenmişti6. 

6  Örneğin Hârezmi için baknuz; Kita^b al-Mukhtasar fi Nisa.  t> al:Jahr wal Muqabala, Rosen, 
Londra 1830-31, s. 35-67. 

Belleten C. LXI, 20 
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Takiyüddin'in bu risalesinde, cebir konusunu daha önceki İslâm mate-
matikçilerinin oluşturduğu geleneğe uygun biçimde ele aldığı  görülmekte-
dir. İslam Dünyası  matematikçilerinin incelemiş  oldukları  denklem örnekle-
rini bile Takiyüddin değişiklik yapmadan almış, ancak bu denklemleri çö-
zerken geometrik yöntemleri hiç kullanmadan, aritmetiksel yaklaşımı  be-
nimsemiştir. Cebirin analitikselleşmesi adı  verilen bu anlayışı  daha önce 
Kerecrnin (10. yüzyıl sonu-11, yüzyıl başları ) İlel Hesâb adlı  kitabında da 
tesbit etmekteyiz7. 

Diğer İslam matematikçileri gibi Takiyüddin de negatif sayıları  söz ko-
nusu etmemiş  ve ifadelerini retorik biçimde vermiştir. Oysa ki 16. yüzyı lda 
Avrupa'da negatif sayı  ve sembolizm vardı. Regiomontanus (1436-1476), 
Stifel (1486-1567), Cardano (1501-1576) alfabenin harflerini sembol olarak 
kullanmaya başlamışlar, Viete (1540-1630) de bu kullanımı  yaygmlaştırmıştı. 
Simon Stevin (1548-1620), kuvvetler için tamamiyle sembolik bir notasyon 
kullanmış, kare yerine 2, küp yerine 3, döndüncü kuvvet yerine de 4 yaz-
mıştıs. Buna benzer bir gösterimle Nicolas Chuquet'nin Triparty... (1500) 
adlı  eserinde de karşı laşmaktapz9. Bombelli (1530-?) ve Viete negatif sayıları  
açık biçimde kullanmışlardı. Takiyüddin'in risalesinden, onun Avrupa'daki 
bu gelişmeleri izlemediği anlaşılmaktadır. 

İslam Dünyasında hesap bilimi (aritmetik) ile cebir biliminin sınırı  tam 
olarak çizilmemiş; cebir ve mukâbele, hesap biliminin bir dalı  olarak kabul 
edilmişti. En genel biçimiyle, bilinenler yardımıyla bilinmeyenlerin bulun-
masını  sağlayan bilim dalı  olarak tanımlanan hesap biliminde; Hint hesabı, 
çift yanlış  hesabı , oran ve ()rant' teorilerinin yanısıra bilinmeyenin bulun-
ması  için kullanılan yollardan bir tanesi de cebir ve mukâbele idi. Böylece, 
cebir bilimi de hesap bilimine dahil edilmiş  oluyordu. Ancak bununla da ye-
tinilmemiş, sayının (bilinmeyenin) sonradan bulunduğu bütün problemler 
hesap biliminin sınırları  içinde kabul edilmişti. Hattâ çizgi, yüzey, hacim gibi 
geometrinin konusu olan terimlere bir değer verilince, yani kendi cinsleri ile 
aynı  birimlerle orantılı  olunca, bunlann oluşturduğu geometri problemleri 
de hesap problemleri kapsamına alınmıştı. Bu yüzden İslam matematikçileri 
arazi ölçümünü (mesaha) de geometrinin konusu olarak düşünmemişler, 

7  Bakınız; Melek Dosay, Kerecikin 	Hesâb EI-Gebr ve7-Mukabe1e" Adh Eseri, Atatürk 
Kültür Merkezi Yayını, Ankara 1991. 

8  Carl Boyer, A History of Mathematics, 1968, s. 350. 
9  Carl Boyer, A.G.E., s. 305. 
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hesap biliminin bir dalı  olarak kabul etmişlerdi. Bunun neticesinde, bütün 
hesap kitaplanna birer de "mesaha" bölümü ilave etmişlerdi'°. 

Miras problemlerinde mirasçı lann hisselerinin düzeltilmesi de hesab ile 
ilgili olduğundan, "ferâiz" bölümü de hesab biliminin dallarından kabul 
edilmiş, hibe ve vasiyetle ilgili konuları  ele alan "devr ve vesâya" hesabı  bö-
lümü de ilave edilmişti". 

Hesab problemlerinin çözümü için kullanılan yollar da genellikle dört 
oran, çift yanlış, cebir ve mukâbele idi. Yalnızca cebir ve mukâbele hesabı, 
çift yanlış  hesabı  ile ilgili kitaplar yazıldığı  gibi, hesab işlemlerinden bahse-
den hesab kitapları  da yazı lmışu'2. Takiyüddin'in de burada incelenen yazı-
sının içeriği cebir olarak belirlenmiş  olmakla birlikte, gördüğümüz gibi yal-
nızca üçüncü bölümde denklem çözümleri incelenmiştir. Şu halde, 
Takiyüddin'in de kendisinden önceki İslam geleneğini sürdürerek, cebiri 
hesab bilimi kapsamında mütalaa ederek, hesab biliminin alanının genişle-
tilmesine katkıda bulunduğu neticesine varmak makül gibi görünmektedir. 

Kitâb el-Nisâb el-Müteşâkele (Sayıların Oranı) 

Bismillahin-ahmanirrahim, 

Allah'a şükürler olsun. O'na sayılamayacak kadar hamd olsun. Salt-ü se-
lamım yüce Peygamberimize ve onun yalunlannadır. Bu risale, cebir ve mu-
kâbele ilmi hakkındadır. Onu, haurlanmam için yazdım. Allah dilerse, ona 
ba.şlarım. Bu risaleyi, bir giriş, üç bölüm ve bir sonuç kısmı  olmak üzere ha-
zırladım. Allah doğru ve güzel netice için yardım eder. 

Giriş: Teknik Terimlerin Açıklanması. 

Cezr (kök)'de c harfi fethe ile ve z harfi de kesre ile gösterilir, kendi 
kendisiyle çarpılma özelliği bulunan belirsiz sayıya kenar da, şey de denir. 
Özel bir yöntemle farz edilen değerle çarparak bilinene ulaşmak için bilin-
meyen mağlum farz edilir. Bu nedenle elde genel ve özel kökler vardır. 
Böylece bunlar bilinmeyen faraziyeleri Sağlar ve her biri kendi kendisiyle 

10 örneğin Hârezmi için bakınız; Al-Khwârazmi's Algebra, Pakistan Hijra Council, 
Islamabad 1989, s. YY 

l ı  Hârezmi'nin "devr ve vesâya" bölümü için bakma; Al-Khşra^raz-nı fs Algebra", Pakistan 
Hijra Council, S. EY 

12  Salih Zeki, A.G.E., s. 48-50. 
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çarpı lı r. Faraziye eğer bilinirse kök olur, ve kendi kendisiyle çarpı lır. Faraziye 

bilinmeyen ise şey olur, ve kendi kendisiyle çarpı lmaz. Kök veya şeyin kendi 

kendisiyle çarpımından mâ/ (kare) elde edilir13. Muka"ab ve ka'b eş  anlam-

lıdır, şimdiye kadar geçen terimlerin kuvvet açısından en büyüğüdür. 

Kök'ün kare ile çarpı lmasından elde edilir". Bu üç çeşit (terim) asıl kuvvet-

ler olarak belirlenmiştir. Mâ/ mil, ka'b'ın en küçük kenar ile, yani kök ile 

çarpımından meydana gelir, mâfin kendi kendisiyle çarpı mıdır da°5, çünkü 
mil, ka'b ve kök arasındaki oranunın orta terimidir'6. Bu bilimde buna bi-
linmeyenlerin bulunması  denir. Mâ/ el ka'b, mâl mâlin kök ile çarpımından 
elde edilir'''. Ka'b el ka'b, mâl el ka'b'ın kök ile çarpı mından elde edilir18. 
(Bu terimlerden) her çeşitin kendisinden önce gelene oranı , kendisinden 
sonra gelenin kendisine oranına eşittir19. Ve böylece devam eder. Bu çeşitler 
(terimler) arasında toplamayı  ifade etmek için, terimlerin kuvvetlerinin top-
lamı  söylenir. Bütün bu kuvvetler ister çarpma ile büyütülmüş  olsun, isterse 
çarpma yolu ile küçültülmüş  kesirlerle elde edilmiş  olsun, toplanırlar. 

Eğer kök yarım olarak farz edilirse, karesi çeyrek, kübü sekizde bir, dör-
düncü kuvveti sekizde birin yarısı , beşinci kuvveti sekizde birin çeyreği, al-
tıncı  kuvveti sekizde birin sekizde biri olur ve bu prensibe göre böylece de-
vam eder'''. Bu özellik, tabii sayı lar dizisindeki mevcut bütün terimler için söz 
konusudur. Kök bir, kare iki, küp üç olur, bu hesap üzere altıya kadar devam 
eder. Mâl mâl olduğunda dört, mâl el ka'b beş, ka'b ka'b altı  olur, ve böyle 
devam eder21. 

13  X.X=X2  
14 x2.x=x3 

15 x3 x=x4 =x2 x2 

16 x/x2_x2/x3 

17 x4 x=x5 

18 x5 x=x6 

19  örneğin, x2/x=x3  /x2  
=x4/x3=... 

20 x=1/2 ise, 
x2=1/4 
x3=1/8 
x4=(1/8) (1/ 2) 
x5-,-(1/8) (1/ 4) 
x0=(1/8) (1/8) 

21 x=i 

x2=2 

x3=3 
x4=4 
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Terimlerin bu kuvvetlerinin temelindeki prensibi öğrenmek isterseniz, 
sayılann basamaldanm bilin ve onları  iki ile, üç ile, on'a kadar bölün, bu bö-
lümleri toplayın veya yineleyin. Yedinci kuvvet için mal mal ka'b" ve seki-
zinci kuvvet için mal ka'b ka'b olur. Burada, mal dört defa yinelenerek de 
sekizinci kuvvet elde edilir23. Dokuzuncu kuvvet için ka'b ka'b ka'b olur, ve 
değişik yineleme biçimiyle, üç kere mil ve bir kere ka'b yazılarak da aynı  şey 
elde edilir". Ve böylece devam eder. 

Birinci Bölüm: Hesap 

Toplama: Bir cinsin kendi cinsine ilave edilmesidir. Sayılar yazıhr ve çe-
şitli terimler vay ( ) ile toplanır. üç şey'in dört kare ile toplamında, bu ka- 
reler belli sayıdaki şey'e vay ile bağlanır25. Diğerlerinde de böyle yapılır. 
Ancak, çıkarulma durumu ve aynı  cins terimler varsa, aynı  cins terimler ön-
ceki gibi toplanır ve bütünden çıkarılır. Beş  kare eksi altmış  ifadesinin üç 
kare ile toplamında, sekiz kare eksi altmış  elde edilir. İki tarafta toplam du-
rumundakiler toplanır, sonra çıkarulma durumundakiler (negatifler) topla-
nır, çıkartılma durumundakilerin tamamı  bütünden çıkartılır. Dört kök eksi 
beş  şey ve altı  kök eksi üç şey'in toplamı, on kök eksi sekiz şey olur". 

Çeşitli cinslerin toplamına gelince, serbest biçimde bir araya gelmiş  te-
rimlerin bulunduğu ifadelerde, çıkarulma durumunda olanlar ayrılır, yal-
nızca bunlar toplanır, sonra bu toplam, diğerlerinden çıkartılır. 

Çıkarma: saplann azalulmasıdır. Çeşidi cinslerin çıkarulmasında, bun-
lar hariç tutma (kelimesi) ile çıkartılır. Örneğin, üç şey'in dört kareden çıka-
nlması  meselesinde cevab dört kare eksi üç şey ya da üç şey eksi dört kare 
olabilir28. Çıkartı lma durumundaki terimi eşitliğin her iki tarafına eldeyin, 
eşitlik bozulmaz, ya da bir tarafta çıkarma yapın. Beş  şey'in yedi kare eksi şey-
'den gkarılmasında, toplamadan sonra ifade yedi ve altı  biçimine dönüşür, 

x5=5 
x6=6 

22  X2  X2  X3=X2  
23 x2 x3 x3_x2 x2 x2 x2= x8 
24 x3 x3 „3_„2 x2 x2 x3=„9 
25 3x,ix2 

26  5x2-60+3x2=8x2-60 

22  4 Cr - Sx + 6şx -3x = ltbrx - 8x 
" 4x2-3x, 3x-4x2 
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çıkarma işareti gelir ve çıkarmadan sonra yedi kare eksi altı  şey kalır. Dört 
kare eksi iki dirhemin beş  küp eksi üç şey'den çıkarılmasında, ifade dört kare 
ve üç şey'in beş  küp ve iki dirhemden çıkarılmasına dönüşürm. 

Çarpma: Birleştirme (arturma) çabası . İki çarpandan birinin çarpma 
oranı, bir'in diğer çarpana oranına eşittirm. Müfred sayılann çarpımında sa-
yılar ayrılır ve çarpım neticesinde terim elde edilmez (sayı  elde edilir). İki 

çarpandan biri sayı  ve diğeri bir terim cinsindense, önceki gibi çarpma yapı-
lır, çarpımın cinsi bu terim cinsinden olur. Dört'ün iki kök ile çarpımı  sekiz 
kök verir32. Diğer terimlerle de aynı  şekilde yapılır. Eğer iki tane müfred kök 
olsaydı , sonuç yine önceki gibi olurdu ve neticenin kuvvefini çarpanlann 
kuvvetlerinin toplamı  belirler. Eğer iki çarpan da mürekkep ya da biri mü-
rekkep olursa, bir çarpandaki her cins terimi diğer çarpandaki terimlerle bi-
rer birer çarpın ve her çarpımın cinsini belirleyin, bütün neticeleri toplayın, 
elde edilen istenendir. Beş  ve iki şey'in, altı  ve üç şey ile çarpımında, beş'i altı  
ile çarpanz, otuz olur. Sonra, beş'i üç şey ile çarpanz, onbeş  şey olur. Sonra, 
iki şey'i altı  ile çarpanz, oniki şey olur. Sonra, iki şey'i üç şey ile çarpanz, altı  
kare olur. Bunları  toplanz, otuz ve yirmiyedi şey ve altı  kare elde edilir". Bu, 
doğrudur. Burada çıkarma olması  durumunda, kaide şudur: kendisinden 
eksiltme yapılan pozitif, çıkartılan negatif olur. Pozitif ile pozitifin çarpımı  
ve negatif ile negatifin çarpımı  pozitif olur. İkisinden birinin diğeri ile çar-
pımı  negatif olur34. Bunu anladlysanız, önceki gibi çarpma işlemini yapın ve 
negatifi pozitiften çıkartm, cevabı  bulursunuz. 

Beş  eksi iki şey ile altı  eksi üç şey'in çarpımında, önceki örnekteki gibi 
çarpanz, sonra toplarız ve negatifieri çıkarunz. Otuz ve altı  kare eksi yirmi-
yedi şey bulunur". Beş  artı  şey ile on eksi şey çarpımında, beş'in on ile çar-
pımından elli gelir, beş'in şey ile çarpımından beş  şey noksan, ve şeyin on ile 
çarpımından artı  on şey, şeyin şey ile çarpımından eksi mâl gelir. Artı  on 
şey'den eksi beş  şey'i çıkarunz, ve kare de çıkartılır. Netice elli artı  beş  şey 

2‘j  (7X2-X)-5X=7X2-6X 
3° (5x3-3x)-(4x2-2)=(5x3+2)-(4x2+3x) 
31  örneğin 2.3 çarpımında, 2/6=1/3 dür. 
32  4.2x=8uı  
33  (5+2x) (6+3x)=30+15x+12x+6x2=30+27x+6x2  
34  

(+).(-)= - 
!I:S  (5-2x) (6-3x)=304-6x2-27x 
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eksi kare bulunur36. Bir'den küçük kesirli terimlerin tam sayı lı  terimlerle 
çarpımı  da tam terimlerin çarpımı  gibi olur. Çarpım neticesinin kuvveti her 
iki ifadenin kuvvetlerinin farkıdır". Burada fark alını r ve şey sayıya 
dönüşmez. Bunun için kesin biçimde yapı lmış  bölmeye ihtiyacınız olduğunu 
biliniz. 

Bölme: Müfred ifadenin müfred ifade ile bölümünde üç grup söz konu-

sudur. ilki, bir cinsin kendi cinsine bölümüdür. Bölme neticesinde bu cins 

elde edilmez, çünkü bölümün kuvveti (üssü), kuvvetlerin farkıdır ve burada 
kuvvetlerin farkı  söz konusu değildir (sıfırdı r). Bölünen daha büyükse, bö-
lüm sayı  olarak; bölene eşit ise bir olarak bulunur; bölünen daha küçük ise, 
kesir olarak elde edilir. 

İkincisi, bölünenin kuvvetinin bölenin kuvvetinden daha büyük olduğu 
bölme grubudur. Bölümün cinsi kuvvetlerin (üslerin) farkı  ile bilinir. Bölüm 
birincide olduğu gibi bulunur. Altı  küpün iki kare'ye bölümü üç kök, ve altı  
küpün dokuz kare'ye bölümü 2/3 kök verir38. 

Üçüncüsü, bölünenin daha küçük kuvvete ve bölenin bundan daha bü-
yük kuvvete sahip olduğu bölmedir. Bölümün kuvveti, kuvvetlerin farkıdır, 
ancak bu fark bölen tarafına yazı lı r. Bölüm yine birinci grupta olduğu gibi 
bulunur. Beş  kare'nin beş  küp'e bölümünde, paydada kök bulunur39. Sekiz 
kök'ün iki küpe bölümünde dört bölü kare bulunurw. Sekiz kök'ün oniki 

mâl ka'b'a bölümünde iki bölü üç mâl mâl elde edilir". 

Bu mesele böylece incelendi. İbn Hâim ve diğerleri bu konuda bir şey 
söylememişlerdir. Bu ifadeye göre düşünmek faydalı  olmadığından ve buna 
göre işlem yapılamadığından, eskilerin de teyid ettiği gibi, bölmenin doğru-
luğunun ispatı  (sağlaması ) çarpmadır. 

Müfred ifadenin ya da mürekkep ifadenin mürekkep ifadeye bölünme-
sine gelince, bunun iki yolu vardı r. Meşhur altı  problem anlatılmadığından, 
burada vermeye gerek yoktur. Allah en iyi bilendir. 

36  (5+x) (10-x)=50-5x+10x-x2=50+5x-x2  
37  Örneğin, a3  (1/a2)=a3-2=a 
38  6x3/2x2=3x ve 6x3/9x2=(2/3)x 

5x2/5x3=1/x 
40 8X/ 2X3=4/X2  
41  8X/12X5=2/(3X4) 
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İkinci Bölüm: Kurallar Üzerine 

Cebir: Birin bulunacak miktara (bilinmeyene) oranı nı n eldeki kesrin 
bire oranına eşit (lenmesi ile kurulacak) oranu yardı mıyla (eşitliğin çarpı l-
ması  gereken) miktarın bulunmasıdı r". Bir, bu oranuda orta terimdir. Biri 
eldeki kesire böldüğünüzde, birden daha büyük bir sayı  çı kar, bu sayıyı  el-
deki kesir ile çarptığnnzda yine bir elde edilir'''. Bunun ispatı , oranunı n orta 
terimlerinin çarpımmı n, yan terimlerin çarpı mı na (ortalar-yanlar çar-pı mı ) 
eşit olması na dayanı r. Dörtte üç, bir tanı  bir bölü üçe neden olur, ve bu 
payda ile çarpı larak yine mılfred kesire dönüştürülür". 

Başka bir yol: Eldeki kesir ile bir arası ndaki farkı  bulun. Bu farkı  kesire 

oranlayın ve bulduğunuzun eldeki kesire oramm bire ekleyin. kesir ve bir 

arası ndaki fark dörtte bir'dir. Bunun kesire oranı  1/3 eder, bunu miktara ek-

leyin, 1-3  bulunur, cevap budur'''. 

Hat: Aranan miktarı n bire oranı , bir'in küçültınek istediğiniz birden 

büyük sayıya oranına eşit (lenmesi) işlemidir"". 1-
3

'un hat iş leminde 3/ 4 

bulunur, bu, bir'in 11'e bölümünden çı kandı r. 
3 

Başka bir yol: Küçültülecek sayı  ile bir arasındaki farkı  bulun, bunun 
küçültülecek sayıya oranın' birden çı karı n, kalan istenendir". 

Burada mukâbele işlemi de görülür. Cebirsel veya çizgisel (lineer) bir 
nicelik, eşitlikteki bütün terimler ile çarpı ldığında, durum değişmez ya da 
eşitliğin terimlerinde, cebir ile bir'e tamamlamak için çarpı lan miktar kadar 
anma, veya hat işlemiyle bire indirmek için eksilune yapı lan miktar kadar 
azalma olur. Bunun başka bir anlamı  daha vardı r, bu, eşitliğin bir tarafı nda 

42  1/X=C/1 
13 1/c=a, a.c=1 

1 	x 

3 	1 
	x=4/3=1 

4 

-15  1-(3/ 4)=1/ 4, 	(1/ 4)/(3/ 4)=1/3, 
1 

1+(1/3)= 1 — 
3 

x=3/4 

-17  (4/3)-1=1/3, 	(1/3)/(43/3)=1/ 4, 	1-(1/ 4)=3/ 4 
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ya da iki tarafında da çıkarma işleminde olduğu gibi kesirin artırı lması  veya 
eksiltilmesidir. 

Eğer orantı  konusunda size sunulanları  öğrendiyseniz, eşitliklerde mu-
kâbele ile birlikte cebir veya hat işlemini yapmak sizin için kolay olacaktır. 
Örneğin, şey ve şey'in dörtte biri ile altıda biri 87 (1 / 2)'ye eşit olsun. 
Sayıların oranından, şeyin 87 (1/2)'ye oranının 24/25'e eşit olduğunu bulu-
ruz. kler-dışlar çarpımından ve bir tarafı  diğer tarafa bölerek, cevap olarak 
84 buluruz48. Bu, hat işlemidir. Cebir de bunun aksidir. 

Üçüncü Bölüm: Cebir Problemleri 

Her biri iyice incelenmiş  altı  tip (denklem) vardır. Orantı  yardımıyla bi-
linmeyenlerin bulunması  ve bu yolların artırılması  mümkündür. Bu altı  tip-
ten üçüne "müfred denklemler" (yalın denldemler) denir; bu çeşit denklem 
tiplerinde (x ve x211i) terimler, veya terim ve sayı  arasında eşitlik kurulur. 

ilki, kare miktarın köklü terime eşit (ax2=13x) olduğu denklem tipi-
dir.Burada, kök katsayısı  (b), karenin katsayısına (aya) bölünür. Örneğin, üç 
mâl'in oniki şeye eşit olması  durumunda (3x2=12x eşitliğinde), bu bölme ile 
dört bulunur. Bulunan bu dört, bilinmeyenin değeridir. Kare onaltı  olur. üç 
kare kırksekizdir, kı rkseldz ise, onikinin dört ile çarpımına eşittir49. 

İkincisi, kare miktarın sayıya eşit (ax2=c) olduğu denklem tipidir. 
Burada da sayı , kareli terimin katsayısına bölünür. 3x2=12 örneğinde, kare 
dört bulunur. Üç kare ise oniki olur3°. 

1 1 
x+x 	) =87(1/2) 

4 6 
x(1+1/24)=87(1/2) 
24/25=x/87(1/2) 

175 
24 - 

2 
-84-x 

25 

.1°  3X2=12x 
x2=4x 
x=4 
x2=16 
3x2=48 
48=12.4 

5°  3X2=12 
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Üçüncüsü, köklerin sayıya eşit (bx=c) olduğu denklem tipidir. Buradaki 
yol, sayının (c'nin) kök katsayısı na (b'ye) bölünmesidir. Örneğin, 3x=12 
denkleminde, kök dört bulunur: Kökün üç katı  oniki olurm. Bölen bir oldu-
ğunda (yani, kök katsayısı  bir olduğu zaman), bu bölme işlemini yapmaya 
ihtiyaç yoktur, eşitlik doğrudan çözümü verir. 

Mukterinat (kauşık denklemler) da üç çeşittir. Bu denklemlerde, terim-
lerden biri diğer ikisine eşittir (eşitliğin bir tarafı  mürekkeptir). 

ilki, kare ve kökler toplamının sayıya eşit (ax2+bx=c) olması  halidir. 
Çözümü bulma kaidesi, kök katsayısının yarısının karesini sayıya ekleme, ve 
bunun karekökünden kök katsayısımn yarısını  çıkartma şeklindedir. Kalan, 
istenendir, yani kökdür52. Bunun örneği, x2+10x=24 denklemidir. Kök iki, ve 
kare dört, on kök ise yirmi bulunur. Kare ve on kökü toplamı  yirmidört elde 
edilir". 

İkinci mukterinat, kare ve sayı  toplamının köklere eşit (x2+c=bx) olma-
sıdır. Burada çözüm şartı, c<(b/ 2)2  olmasıdır. Aksi halde problem (in çö-
zümü) imkânsız olur. Ancak bu durumda sayıyı, kök katsayısı  yarısının kare-
sinden çıkartmak mümkündür. Sonra, elde edilenin karekökü, kök katsayı-
sının yarısından çıkarulır, istenen çözüm bulunur51. Buna örnek, x2+16=10x 
denklemi verilebilir. Kök iki, kare dört bulunur. Kare ve onaltı  toplamı  
yirmi, yani on kök olur55. 

Üçüncü mukterinat, karenin kök ve sayı  toplamına eşit (x2=bx+c) olma-
sıdı r. Buradaki kaide, kök katsayısı  yarısının karesinin sayı  ile toplanıp, bu 

x2=4  

3x2=12 
51  3X=12 

12/3=4=x 
3.4=12 

52  X =(b / 2)2  + —( b / 2) 
53  X2+10X=24 

X=2, x2=4 ve 10x=20 
x2+10x=4+20=24 

54  X = ( b / 2) — \I( b / 2)2  - C 

x2+16=10x 
x=2 
x2=4  

x2+16=4+16=20=10x 
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toplamın karekökünün kök katsayısı  yarısına ilâvesidir, bu şekilde kök elde 
edi1ir56. Buna örnek, x2=4x+5 denklemidir. Kök beşdir". 

Uyan: Mukterinattaki işlemler, x2'nin katsayısının bir yapı lmasına daya-
nır. x2'nin katsayısı  birden küçük olduğu zaman bire dönüştürün. Birden 
büyük olduğu zaman da bire indirin. 

Cebir ve hat hesabında pranğini yaptığınız üzere, elinizde kalan ile 
doğru biçimde hangi işlemin yapılacağı  muhakkak bellidir. Sonra, elde edi-
len sayı  ile üçüncü kaideyi doğru olarak uygularsımz. 

Cebirin örneği: (3/ 4) x2+10x+ (1 /2) x=24 denkleminde, x2enin katsayısım 
bire dönüştürmek için, kareli ve köklü terimleri ve onların eşin olan sayıyı  
1-

1 
ile çarparız, bu mukâbele anlamına da gelir. Denklem, x2+14x=32 biçi-

mine dönüşür. Bu işlemden sonra, dö dü cü meselenin (çözüm kai esine 
1 	 1 göre x=2 buluruz. x2=4 ve (3/ 4)x2=3, 10— x=21 elde edilir. x2+ 10— x=24 
2 	 2 

sağlanı r. 
1 2 	1 	 1 2 

Hat işleminin örneği: 2— x + 7— x = 24 denkleminde, 2— x kesin 4/9 
4 	2 	 4 

ile çarpılarak x2'ye dönüştürülür. Denklemdeki bütün terimler de aynı  kesir 

ile çarpılarak, x2+3x+(1/3)x=10-
2 

denklemi elde edilir. Cebir örneğinde de 
3 	 1 2 	1 

geçen bu işlemden sonra, x=2 bulunur. x2=4 ve 2— x = 9, 7—x =15 elde 
1 2 	 4 	2 

edilir. Hepsi birden (yani, 2— x + 7-
1

x) 24'e eşit çıkar. 
4 	2 

Cebir ve hat işlemlerinin müfred denklemler için de geçerli olduğunu 
biliniz. Bunun örneğini devr problemleri arasında buluruz. Kaplumbağa, 
güvercin ve bir top kumaş  alınsın. Kaplumbağanın ederi= (güvercinin 
ederi/2)+15, güvercinin ederi=(kumaşın ederi/ 4)+15, kumaşın 
ederi=(kaplumbağanın ederi/5)+15 olsun. Bunların her birinin eden ne 
kadardır? Kaplumbağanın ederi=x olsun. Bundan 15'i çıkartalım, sonra iki 
kaunı  alalım, iki şey eksi otuz elde edilir, bu güvercinin eden olur. Bundan 

56  X = (b İ  2) + -V(b / 2)2  + C 
57 x2=4x+5  

x=5 
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15'i çıkarurız, iki şey eksi 45 kalır, bunun dört katmı  alırız, sekiz şey eksi 180 

bulunur. Bu, kumaşın eden olur. Bundan 15 çıkarulı r, sekiz şey eksi 195 ka-

lır, bu karlumbağanın ederinin beşte birine eşittir. Mukâbele işleminden 

sonra, 7- x =195 şekline dönüşür. Üçüncü müfredata göre, sayıyı  x'in kat-

sayısına böleriz, bunun için önce tam sayı lı  kesin i tekrar kesir haline dönüş-
türürüz ve her iki tarafı  bu kesire böleriz. Bu işlem başka bir çeşit cebir ve 

mukâbeledir. Bölmeden 25 çıkar, ve bu, kaplumbağanın değeridir. Bundan 

15'i çıkartınz, geriye 10 kalır, bunun iki katın! alırız, 20 eder, bu, güvercinin 

ederidir. Bundan 15'i çıkarunz, 5 kalır, bunun dört katı  kumaşın değerini 

verir, bu ise 20'dir. Bundan 15 çıkartılırsa, 5 kalır ve bu kaplumbağanın de-

ğerinin beşte biridir. Buna benzer örnekler de böyle hesaplanır. 

Bu altı  meselenin çözüm kaidelerine dahil olduğu zaman, devr prob-

lemlerinin çözümünde de pratik işlemlere ve konunun sağlam bilgisine ihti-

yaç vardır. üç denklem oluşturmak üzere, elmas, yâkut ve lâ1 olsun. Elmasın 

ederinin üçte birinin 100'den farkımn yâkutun ederi, yâkutun ederinin yan-

sının 100'den farlunın lâlin eden, ve lâlin ederinin dörtte birinin 100'den 

farkımn elmasın eden olduğu söylenmektedir59. Elmasın ederini x ile göste-

relim. Bunun üçte birini 100'den çıkartahm, 100-(x/3) ifadesi kalır. Bunun 

yarısını  100'den çıkartalım, 100-(1/2) (100-x/3), 50+x/6 kalı r. Bunun dörtte 

birini 100'den çıkartalım, 100-(1/ 4) (50+x/6), 87-
1
- 
	
= x bulunur. 

2 	4 6 
Mukâbele işlemi yaparak negatif ifadeyi eşitliğin öbür tarafına geçiririz, 
87-

1 
= x + -

1 
-
x 

elde edilir. Sonra bunlarla hat işlemi ve çıkarma yaparız, 
2 	4 6 

58  x-15 
2(x-15)=2x-30= güvercinin edeni 
2x-30-15=2x-45 
4(2x-45)=8x-180= kumaşın eden 

4 
8x-180-15=8x-195=x/5, 	7 — x = 195, (39/5)x=195 

5 
x=(5/39).195=25= kaplumbağanın edeni 
100-(ebrıasın ederi/3)=yakutun edeni 
100-(yakutun ederi/2)=1âlin edeni 
100-(lâbn ederi/4)=elmasın edeni 
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x=84=elmasın edeni bulunur. Devri bitirmek için, yakutun ederi=72 ve lalin 

ederi=64 bulunur. istenen de buydu. 

25-15=10 
10.2=20 =güvercinin edeni 
20-15=5 
5.4=20=kumaşın edeni 
20-15=5=1/5 kaplumbağanam eden 

Sonuç: Bu Bilimin Sı rları nı n Açığa Vurulmasını  Tayin Eden Geçerli 
Cebir Problemleri Grubu 

Mesele: Bir sayının üçte biri ile dörtte birinin çarpımı, sayının yarısını  
vermektedir. Sayı  x olsun. Bu durumda (x/3).(x/4)=(1/2)(1/6)x2  olur. 
Çünkü, kesirli x ile kesirli x'in çarpımı  daha da küçültülmüş  x2  verir. 
Böylece, (x2/12)=x/2 elde edilir. Cebir işlemiyle, kesirli x2'yi tam sayılı  x2'ye 
dönüştürürüz. Bunun için, oniki ile çarparız, bu çarpımla, eşitlik x2=6x şek-
line dönüşür. Şeyleri mâl'e böleriz ve x=6 bulunur. Bunun üçte biri ile dörtte 
birinin çarpımı, altının yarısını  verir60. 

Örnek: Kare (bir sayının) üçte biri ile dörtte birinin çarpımı  3 yapmak-
tad ı r. Kare (sayı ) x olsun, daha önce geçtiği üzere, 
(x/3).(x/4)=(1/2)(1/6)x2=3 bulunur. 12 ile çarparak cebir işlemi yaparız. 
x2=36 bulunur, bunun karekökünü alı rız. x=6 elde edilir61. 

Tenbih: Ancak bu kökü alırız, çünkü bölüm müfred karedir, ve bu neti-
ceyi değiştirmez, bölüm sonucu kare otuzaltı  olur. Bunun karekökünü alı rız, 
çünkü sayı  ona bağlıdı r. 

Mesele: On sayısını  iki lcısma bölün ve kısımlann her birini kendi kendi-
siyle çarpın ve bunları  toplayın, 68 bulunur. Kısımlardan biri 5+x ve diğeri 
de 5-x olsun. Bunların karelerini alıp toplayalım, 2x2+50=68 bulunur. 

60 (x/4). (x/3)= (1/2) (x2/6)= 

(x2/12)=x/2 
x2=6x 
x=6 
61  (x/3). (x/4)=(1/ 2) (1/6)x2=3 

x2_36  

x=6 
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Müşterek terimleri çıkarunz, 2x2=18 kalır, x2=9 ve x=3 bulunur. Bunu, beşle-
rin birinden çıkarurız, 2 kalır. Ve diğer beşe ilave ederiz, 8 olur62. Bunlar on 
sayısının kısmılandır. 

Mesele: Bir kare (sayıdan) üçte biri ve üç sayısı  çıkarıldığında, 20 kalı-
yor. Kare (sayıyı) x ile gösterelim. Bundan üçte birini çıkarttığı= zaman, 

(2/3)x kalır. Bundan da 3 sayısını  çıkartırsak, (2/3)x-3=20 elde edilir. 2/3, 

3'den ayrılır (serbest bırakılır) ve mukabele işlemi ile 3, 20'ye eklenir, 23 
1 

elde edilir, bu (2/3)x'e eşittir. x'in katsayısı  1 yapılarak, 34— elde edilir. 
2 

istenen de buydu. 

Bu konu ile ilgilenenler için bu kadar bilgi yeterlidir. Başarı  Allah'dan 
gelir. Allah'a şükür. Risale bitti. 

The Algebra of Taqi al-din 

In this paper, the Arabic text written by Taqi al-din is presented 
together with its Turkish translation. The Arabic text is based on the 
manuscript preserved in Oxford, 1.881, 3 1. Taqi al-din had written this short 
treatise in 918 H. It is composed of a preface, three chapters, and a 
conclusion section. 

He has studied the technicalities as jadhr (to express x), mâ/ (to express 
x2) in the preface. The elementary operations by the algebraic expressions 
are explained in the first chapter. Second chapter is about the methods of 

62  (x+5)2=x2+10x+25 
(x-5)2=x2-10x+25 

(x+5)2+(x-5)2=2x2+50=68 
2x2=18 
x2=9 
x=3 
x+5=8 
5-x=2 

63  x-(x/3)=2x/3 
(2x/3)-3=20 
(2/3)x=23 
x=(3/2).23 

1 
x = 34 — 

2 
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finding the unknown. One of these methods is labr". Simple and mixed 
equations called as famous six problems, are studied by giving examples, and 
the operation of jabr is applied to the problems of dewr in the third chapter. 
At its conclusion there are several kinds of algebraic problems. 

As a result, in this short treatise, the algebra is contained in the 
arithmetic, so Tatil al-din has contributed to the enlarging the field of 
arithmetic. 
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